
Tvrdonice
Kraj: Jihomoravský Okres: Břeclav

Správní obvod: Břeclav GPS souřadnice: 48.760484N, 16.994461E

Nadmořská výška: 176 m n. m. První pís. zmínka: 1264 (760 let) Katastrální výměra: 2 099 ha

Počet obyvatel: 2 041 PSČ: 691 53

Adresa URL: www.tvrdonice.cz

Současnost obce Tvrdonice
Obec Tvrdonice má vodovod, čističku odpadních vod a je plynofikovaná. Děti v obci navštěvují základní
školu, která slouží i dětem z obce Kostice. Je zde také mateřská školka. Ve Tvrdonicích je také pošta,
zdravotnické středisko, kabelová televize, obecní knihovna a sběrný dvůr a působí zde Sbor
dobrovolných hasičů. Obec je dnes centrem národopisného dění na Podluží. Vždy první červnový
víkend se zde ve zvláště upraveném areálu na konci vesnice konají tvrdonské národopisné slavnosti
Podluží v písni a tanci, na něž se spolu s lidovými muzikami sjíždí mládež i dospělí v tradičních
lidových krojích, aby návštěvníkům slavností předvedli lidové písně, zvyky a obřady, ale i své
umění ve zpěvu, tanci a hudbě. Vedle strážnických slavností je to dnes druhý nejznámější folklórní
festival na Moravě. O tom, že je zde folklórní tradice velmi živá, svědčí více než 70letá tradice
Slováckého Podlužáckého krúžku, dětského národopisného souboru, dvou dechových hudeb a
krojované hody, konané vždy první neděli po 8. září.Z Tvrdonic pocházel i významný lidový zpěvák
Josef Severin, jehož písně rozdávaly radost posluchačům až do 12. března 1991, kdy zemřel a nato byl na
tvrdonickém hřbitově pochován.  O tom, že víno zde opravdu léčí tělo i ducha, se lze na vlastní kůži
přesvědčit ve stylových sklípcích tvrdonských vinařů.Znak obce nese na děleném štítě v horní
půli hrozen, radlici a kolo, v dolní půli dvě dvojice rybářských háčků. Všechny znamení naznačují
způsob obživy zdejšího lidu. Zejména háčky v dolní polovině ukazují, že významným zdrojem obživy v
Tvrdonicích byl rybolov.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7719/tvrdonice/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 21:40:22


